CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

Antônio Olinto, 03 de junho de 2025.

OFÍCIO Nº 137/2025
Ref. Indicação Verbal nº 54/2025

Exmo. Senhor Prefeito,

Cumprimos o dever de comunicar a Vossa Excelência que, em Sessão Ordinária
realizada no dia 02 de junho de 2025, a Presidência desta Casa acatou a INDICAÇÃO VERBAL
nº 54/2025, realizada em Plenário, de autoria do Vereador Marcos Aurélio Húpalo, solicitando
ao Poder Executivo que, através da Secretaria Municipal de Educação, em conjunto com a
Secretaria Municipal de Saúde, realizem um levantamento detalhado sobre o número de
crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em nosso município.

Após a conclusão desse levantamento, solicita-se que seja realizada uma audiência
pública envolvendo os pais, profissionais da educação, profissionais da saúde e representantes
das secretarias competentes, com o objetivo de debater as necessidades, propor ações e
discutir políticas públicas voltadas ao atendimento e inclusão dessas crianças no âmbito
educacional e social.

Essa iniciativa se faz necessária diante do crescimento da demanda e da necessidade
de promover um atendimento mais adequado, eficiente e humanizado, garantindo os direitos
das crianças com autismo e oferecendo suporte às famílias.

No aguardo da atenção de Vossa Excelência, por se tratar de uma pauta de grande
relevância social, renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

---------------------------------------------------------

RICARDO WISNIESKI ALVES

Presidente da Câmara Municipal de Antônio Olinto - PR

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal

FÁBIO STANISZEWSKI MACHIAVELLI

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/